

PRACA

Pismo poświęcone sprawie robotników i inteligencji pracującej.

Cena prenumeraty:
Miesięcznie Mk. 100
na prowincji „ 110

UWAGA: Prenumeratę, oraz wszelkie należności przesyłane pocztą, należy adresować jak następuje:
PAWEŁ URSANIAK
Łódź, Przejazd Nr. 3,
„Praca“.

Administracja otwarta od g. 9 rano
..... do 7 wieczorem.

Redaktor przyjmuje we wtorki i piątki
..... od 5 — 7 wieczorem.

Sekretariat Redakcji otwarty dla publiczności od 6—8 wiecz. codziennie.

Rękopisów nienadających się do druku Redakcji nie zwraca.

Artykuły bez oznaczenia honorarium uważane są za bezpłatne.

CENA OGŁOSZEŃ:

Przed tekstem mk. 25.—
w tekście mk. 15.— po tekście
ście reklamy mk. 10.—, na-
kreśli mk. 10.—, swyżaj-
ne mk. 7,00 za wierszom
parełowy jednocławowy.

Ogłoszenia drobne 2,50 za
za wyraz, dla poszuki-
cych pracy 3.—

Ogłoszenia zamiejscowe o
50 proc. drożej. — Zagra-
niczne o 100 proc. drożej.
Ogłoszenia naleyłane po
g. 6 wiecz. 50 proc. drożej

Redakcja i administracja Przejazd No 8.

TELEFON No 32.

Kontoczekowe P. K. O. 60143

Prenumeratę i ogłoszenia dla pisma „Praca“ przyjmuje Biuro pism A. Zatorski, w Pabjanicach, Zamkowa Nr. 15.

<p>Kino-Teatr</p> <p>Nowości</p> <p>Piotrkowska róg Główniej.</p>	<p>Najmłodsza gwiazda kinematograficzna uroczą 5-cio letnią MARY OSBORNE</p> <p>Łzy i uśmiechy</p> <p>obraz powyższy słusznie nosi ten tytuł, gdyż każdy widząc go płacze i śmieje się zarazem. DWA PROGRAMY JEDNOCZEŚNIE.</p>	<p>Kino-Teatr</p> <p>Nowości</p> <p>Piotrkowska róg Główniej.</p>
--	--	--

Sprawy gdańskie.

Na ostatniej sesji Rady Ligi Narodów w Genewie zajmowano się w dn. 22 i 23 ub. m. sprawą stosunków polsko-gdańskich, w pierwszym zaś rzędzie kwestją mandatu obrony Gdańska. Uchwala, a raczej wnioski, Rady Ligi, zawierające kilka pomniejszych koncesji dla Polski, nie zaspakajają bynajmniej najważniejszych postulatów polskich, dotyczących obrony militarnej Wolnego Miasta i zapewnienia Polsce w ten sposób stałej i pewnej łączności z Zachodem w razie konfliktu zbrojnego z którymkolwiek z sąsiadów.

Przyjęto przez Radę Ligi propozycję jej wiceprezidenta, Japończyka Iszii, ponawiają jakby uchwały Rady z lutego r. 1920, uznając rząd polski za „szczególnie nadający się do powierzenia mu obrony militarnej Gdańska“ — oraz do utrzymywania porządku na terytorjum Wolnego Miasta, o ile siły policji miejscowej okazałyby się niewystarczające. Czerwcowe postanowienie Rady Ligi ograniczone jest wszakże bardzo poważnym zastrzeżeniem, że w wypadku potrzeby interwencji polskiej siły zbrojnej wysoki komisarz zwracałby się każdorazowo po odpowiednie upoważnienie do Rady Ligi Narodów, przedkładając jej swoje wnioski. Rada dopuszcza tylko dwie ewentualności, gdy wysoki komisarz Wolnego Miasta może uważać za konieczne Ligi za zapewnione i znosić się bezpośrednio z rządem polskim mianowicie: 1) o ile terytorjum gdańskie znalazłoby się pod groźbą najazdu któregośkolwiek z państw sąsiednich i 2) o ile Polska znalazłaby się w położeniu, uniemożliwiającem korzystanie z praw, przyznanych jej przez konwencję polsko-gdańską z dn. 11 listopada 1920 r. Poza to — swobodę interwencji polskiej krępuje dalsze zastrzeżenie, że w razie sprawowania przez Polskę obrony Gdańska, Rada Ligi wyznaczy Polsce „do współpracy“ jednego lub więcej członków Rady. Oczywiście, że misja tych członków polegałaby nie tyle na współpracy, ile na nadzorze i kontroli, aby rząd polski nie obraził, broń Boże, w czemkolwiek suwerenności Wolnego Miasta, o co przesadną dbałość wykazują rej wo-

dzące w Lidze Narodów czynniki. Sprawa obrony morskiej Gdańska została przez Radę odłożona; postanowiono natomiast zażądać od komisarza Ligi wniosku, dotyczącego urządzenia w porcie gdańskim przystani dla okrętów wojennych polskich.

Dalekie od istotnego uwzględnienia naszych interesów państwowych postanowienia Rady Ligi, rozstrzygnięcie sprawy mandatu obrony Gdańska w sposób — jak wyraził się delegat polski, prof. Askenazy — „teoretyczny“, nie odbyło się oczywiście bez udziału komisarza Ligi, znanego nam gen. Hakinga, oraz przedstawicieli Gdańska z wszechniemcem dr. Sahm'em na czele. W rozmowie z przedstawicielami prasy słusznie podniósł prof. Askenazy, że uchwały Rady Ligi bez zezwolenia Polsce na ufortyfikowanie pewnych punktów terytorjum gdańskiego i utrzymywanie na niem stałej załogi, są czystą fikcją i nie mogą znaleźć zastosowania w razie militarnej potrzeby. Podczas gdy Niemcy w ciągu paru godzin mogą zająć zbrojnie Gdańsk, Polska w myśl uchwał Rady Ligi musiałaby nie tylko czynić długie przygotowania wojskowe, ale i starać się jednocześnie za pośrednictwem wysokiego komisarza o łaskawe placet Ligi Narodów.

W takich warunkach interwencja polska w obronie Gdańska byłaby zawsze spóźniona, a przez to zupełnie zbyteczna i bezcelowa. Nie potrzeba dodawać, jak szkodliwie taki stan rzeczy wpłynie na utrwalenie bezpieczeństwa wojskowego Polski, zwłaszcza zaś korytarza pomorskiego. Oczywiście, że in extremis pozostałaby nam tylko jedna droga: szybkiego i skutecznego działania, z odłożeniem aprobaty Rady Ligi Narodów — na później.

Bez niezbędnych korektwy uchwały Rady Ligi w sprawie mandatu obrony Gdańska nie mają dla nas żadnego prawie znaczenia. Co najwyżej — mogłyby one narazić nas w przyszłości na bardzo poważne nieporozumienia z potentatami Ligi Narodów i wywołać nowe oskarżenia ze strony przysięgłych obrońców „sprawiedliwości“ i traktatu wersalskiego.

Niekorzystnego wrażenia omówionych uchwał Rady Ligi nie mogą osłabić drobne ustępstwa z jej strony, na korzyść naszą poczynione. Wstrzymanie fabrykacji broni w Gdańsku, przyznanie Polsce miejsca na składy wojskowe i prawa utrzymywania oddziału wojskowego do celu ich strzeżenia, przekazanie Polsce wszystkich materiałów wojennych, znajdujących się na terytorjum Wolnego Miasta, — wszystko to nie może odwrócić uwagi naszej od faktu, że w najdonioślejszych sprawach mandatu obrony Gdańska, zagwarantowania naszego stanu posiadania przed drapieżnością miłych sąsiadów i zapewnienia Polsce w razie wojny wolnej komunikacji ze światem — najistotniejsze potrzeby nasze nie zostały przez Radę Ligi potraktowane w sposób wykazujący należyte zrozumienie i ocenę przyszłych ewentualności. B. D.

Rada Ligi Narodów o Wileńszczyźnie.

Rada Ligi Narodów ustaliła dn. 28. VI 21 r. następującą rezolucję w sprawie wileńskiej. Rada po zaznajomieniu się z raportem p. Hymansa o konferencji jednomyślnie zatwierdza wstępny projekt, przedstawiony przez p. Hymansa za zgodą obu delegacji. Rada uznaje, że wstępny projekt może doprowadzić do ugody definitywnej między Polską i Litwą. Po wysłuchaniu obu delegacji, które oświadczyły, że przyjęły wstępny projekt pana Hymansa jako podstawę do dyskusji Rada ustaliła następujące dyrektywy:

- 1) Bezpośrednie rokowania rozpoczęte w Brukseli zostaną wznowione 15 lipca i będą miały za podstawę projekt Hymansa. Złożyć gwarancje poszczególnym grupom etnograficznym zainteresowanej ludności, że ich dążności i życzenia będą wzięte pod uwagę podczas rokowania, że mogą być wysłuchane w charakterze informacyjnym, względnie 2 reprezentanci z każdej grupy, którzy zostaną dopuszczeni przez p. Hymansa na odnośne propozycje każdej z obu stron. Porozumienie podpisane, będzie przedłożone Sejmom obu państw, a następnie Sejmowi wileńskiemu, którego powstanie jest przewidziane we wstępnym projekcie przed 1 września r. b., datą następnego sesji Rady.
- 2) Ci ze składu wojsk gen. Żeligowskiego, którzy nie pochodzą z terytorjum polskiego w granicach określonych we wstępnym projekcie p. Hymansa winni stopniowo, poczynając od 15 lipca, daty wznowienia rokowań opuścić terytorjum, b. Dla zapewnienia porządku tymczasowo zostanie powołana do życia miejscowa milicja, pod auspicjami wojskowej komisji kontrolującej. Milicja ta nie prze-

kroczy liczbą 5000 ludzi w tej liczbie 600 konnych. Wszelkie materiały wojenne broń i amunicja, które nie są niezbędne dla organizacji milicji będą ewakuowane w terminie przewidzianym w ustępie a. Komisja wojskowa za zgodą obu stron będzie miała prawo zmienić zarządzenia stosownie do art. 9 projektu wstępnego; c. Urzędnicy wszystkich kategorii nie pochodzących z terytorjum spornego winni być również stopniowo, poczynając od 15 lipca wycofani.

3) Przed 1 września r. b. wojska litewskie winny powrócić na miejsce normalnego ich postoju w czasie pokoju, o czym szczegółowo winno być zakomunikowane Radzie przed 1 sierpnia r. b. Jednocześnie winny być także zakomunikowane zarządzenia, zmierzające do zmniejszenia stanu siły zbrojnej obecnie zmobilizowanej.

4) Rada usilnie wywaja oba państwa do natychmiastowego wznowienia stosunków konsularnych i bezwzględnego zajęcia się zarządzeniami, zmierzającymi do wznowienia wolnej komunikacji pomiędzy terytorjum wileńskiem a okęgami sąsiednimi.

5) Oba rządy zapewnią komisji wojskowej wszelkie ułatwienia w celu kontrolowania zarządzeń, przewidzianych w obecnej rezolucji. Między innymi także w celu kontrolowania milicji lokalnej, a to zarówno na terytorjum spornem jak i w okęgach z nim sąsiadujących. W szczególności wojskowa komisja oznaczy przed 1 września datę, kiedy ruch będzie wznowiony na linii kolei żelaznych Wilno-Grodno.

Po uchwaleniu powyższej rezolucji delegat polski p. Askenazy oświadczył, że bezzwłocznie zwróci się do rządu, przedstawiając całą rezolucję Rady i spodziewa się, że wkrótce będzie mógł zakomunikować odpowiedź rządu polskiego. W każdym bądź razie ograniczenie liczby projektowanej milicji nie wydate mu się umożliwione i umotywowane żadnym słusznym względem. To samo również powiedzieć można o projektowanej dacie 1 września. Prof. Askenazy sądzi, że co najwyżej można było zaproponować, by projektowane usuwanie wojska było ukończone w momencie podpisania pierwszej preliminarnej umowy pomiędzy obu stronami.

Kronika polityczna.

Sytuacja w Anglii.

Piszą nam z Londynu, że sytuacja wytworzona strajkiem węglowym staje się niedowierzania. Wszystkie pensjonaty, kuchnie i restauracje zamykają podwoje z powodu zupełnego braku węgla, ludność niema światła i opał. Drożyzna wzrasta w sposób niesłychany, a wraz z nią i rozgorzenie wśród ludności. Górnicy starają się wywołać strajk generalny, wyzyskując niezadowolone wśród robotników panujące z powodu niski płac. Jeżeli do strajku obecnie nie przyjdzie, to jedynie dlatego, że kasy syndykatów są puste i nie mogłyby wyplacać zasiłków strajkowych.

OGŁOSZENIA ZWYCZAJNE

Największe w naszym mieście

Kino „POPULARNE”

Konstantynowska 16.

I-szy raz w Łodzi.

III-cia i ostatnia seria.

Blaski i Cienie Paryża

(MOTŁOCH PARYŻA)

Dramat detektyw w 5 akt. W roli głównej słynna z urody, zręczności i wyrobienia gimnastycznego artystka włoska „MARCELI”.

Kino „DOLINA SZWAJCARSKA” ul. Sienkiewicza 40

Dziś!

Poraz pierwszy w Łodzi.

Niezwykła treść dramatu, która po ciąga swą tajemniczością, i zadziwiająco prowadzenie akcji p. t.

„GROZA” Sensacyjny dramat w 6-ciu aktach.

GLÓWNE SCENY: 1) Miłość bez wzajemności, 2) Zuchwały napad bandytów, 3) W poszukiwaniu lotrzyków, 4) Tajemniczo morderstwo konsula, 5) Niewinnie oskarżony, 6) Sensacyjne samobójstwo.

Dziś!

Teatr w ogrodzie „URANIA”

codziennie występuje 24 osoby.

Polsko-rosyjski Ukraiński chór

ze śpiewami i tańcami pod dyrekcją O. M. Michałowa.

Wielki Balet

w nacjonalnych kostjumach pod kierunkiem kapelmistrza F. Kilińskiego.

Oprócz tego zespół nowo zaangażowanych artystów wstępuje w operetkach, farsach i dzieła koncertowym.

W razie nieopady przedstawienia w sali Początek o g. 8 i pół. W sobotę i niedzielę o 6 i 8 i pół

Teatr SCALA Cegielniana 18.

Początek przedstawień o godz. 8.30 wiecz.

Bilety na wszystkie przedstawienia sprzedaje kasa teatru od 11 — 2 i od 5 po poł. Ceny miejsc od 60—400 marek.

Dziś środa 6, czwartek 7, piątek 8 lipca, o g. 8.30 w. 3 przedstawienia drobnych utworów z udziałem pierwszorzędnego twórcy typów polskich ARTURA ZAWADZKIEGO oraz słynnej tancerki klasycznej MARJI JACOBI. PROGRAM: 1) Tenor Casare komedia transformacyjna w 14 odsłonach, odegrana przez autora. 2) „Czarowna chwila” komedjo-farsa w 1 odsłonie. 3) Tancerka klas. CODZIENNI ZMIANA PROGRAMU.

OGŁOSZENIE.

Wydział Zaprowjantowania Miasta podaje do wiadomości, że sprzedaje: a) na składzie Piramowicza 3, obuwia i kalosze bez ograniczenia; b) na składzie Jerzego 8 posiadaczom inwentarza otręby pszenne grubsze bez ograniczenia po cenie Mk. 7.— za funt.

MAGISTRAT m. ŁODZI.

Kupimy

Konia z uprzężą i platformą w dobrym stanie razem lub oddzielnie.

Listownie z podaniem ceny. Zduńska-Wola, Stow. Spoz. „Przyszłość”.

Obwieszczenie.

Stosownie do postanowienia z dnia 3 czerwca b. r. z dniem 8 b. m. (t. j. w nadchodzący piątek) od godziny 11 i pół do 12 i pół w południe odbywać się będą codziennie zebrania giełdy pieniężnej, o czym zawiadamia członków zgromadzenia giełdowego i osoby zainteresowane

Łódzki Komitet Giełdowy.

Lecznica chorób zębów Lekarza-dentysty H. PRUSS 145. Piotrkowska 145.

Dla klasy robotniczej. Za plombowanie oraz wprawienie zębów opłata podług taksy.

Ogłoszenia drobne.

A. Meble wyprzedają tanio syplalnego, stołowego, szafy, otomane, krzeseł, umywalki, lustra, biurko, zegar, gitarę, Piotrkowska 223—3 front. 2462—6

Buchalterja podwójna, arytmetyka handlowa, prawo handlowe, wekslowe etc. Razem Mk. 8600.— Teodor Hrossman, Sienkiewicza 29. 2342—8

Edman Dora zagubił patent na sklep z galanterja. 2449—1 Górski Stanisław zagubił paszport niemiecki, legitymację policyjną, dokumenty wojskowe i 9700 mk. 2434—8

Grabowski Franciszek zagubił kartę od paszportu, wydaną z fabr. Heintza i Kunitzera w W-dziewie. 2453—1

Jędrzych Arkadiusz zagubił kartę odroczenia, wydaną w P. K. U. 2457—3

Janot Józef zagubił paszport polski, wydany w Łodzi. 2450—8

Klimk Hipolit zagubił paszport niemiecki, wydany w Pabjanicach. 2456—3

Kupuję meble, garderobę, dywany, bieliznę, placę najlepiej Wajnrab, Biedyktia 19, w sklepie. 2529—10

SANDAŁKI

Buciki domowe, pantofle, pończochy, nici, Papierowe, gumowe kolnierzyki. Tanie źródło Petersilge i Szmolka Piotrkowska 91.

Mendłowicz Czarna zagubiła legitymację chlebową, wydaną na 2 osoby. 2458—1

Nauczyciel języka polskiego poszukujący. Oferty kierować do gabinetu koedukacyjnego w „Pabjanicach” Sw. Jana 6, 2403—3

Orczykowski Józef zagubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi, i kartę powołania z P.K.U. 2461—3

Potrzebna zaraz zdolna ekspedjentka do składu wędlin Brzezińska 86. 2488—3

Rower do sprzedania, Zakatna 63, m. 58.

Spółdzielnia Kredytowa Rzemieślnicza z odpowiedzialnością nieograniczoną dawniej Łódz. Rzem. Tow. pożyczk.-oszczęd. Sienkiewicza 40, wydaje pożyczki swym członkom oraz przyjmuje wkłady na oszczędność. Biuro czynne codziennie od 9 do 2 p. p. prócz tego w Czwartki, Wtorki Soboty od 5 do 7 p. p. 1987-10

Śródcie Ignacemu skradziono paszport niemiecki, wydany w Łodzi, pewną kwotę pieniędzy i wiele innych rzeczy. 2451—3

W dniu 25 b. m. zaginął pies czarny, podpalany wabił się Zax. Znalazca proszony jest o odprowadzenie za nagrodą 2000 mk. na ul. Aleksandrowską 19 sklep. 2441—2

Kino DOM LUDOWY, ul. Przejazd No 34.

Od wtorku d. 5 czerwca do niedzieli 10 lipca włącznie

Najwybitniejsze arcydzieło obecnego sezonu osnute na tle śmiertelnych zapasów Rządu Powstańczego Jakobińców a dynastją Burbonów Neapolitańskich, o wolność Republiki Rzymskiej p. t.

„TOSCA”

dramat w 6 aktach z prologiem, wytwórni „CEZAR” w Rzymie.

W roli głównej Francesca Bertini niezrównana tragiczka włoska i plow. gwiazda ekranu

CENY MIEJSC NIZKIE.

w dni powszednie:		w niedziele i święta:	
I miejsce Mk. 30	II miejsce Mk. 45	I miejsce Mk. 45	II miejsce Mk. 40
III : : 15	III : : 30		

Warszawskie Akcyjne Tow. Pożyczkowe na zasław ruchomości

(Lombard Akcyjny)

Oddział Łódzki: I Zachodnia 31,

zawiadamia, iż 28 lipca 1921 r. i dni następnych odbywać się będzie w sali licytacyjnej przy ulicy Zachodniej Nr. 31,

LICYTACJA

celem sprzedaży zastawów niewykupionych we właściwym czasie, a zastawionych w Oddziale Łódzkim Zachodnia 31 Wykaz numerów zastawów podlegających sprzedaży, będzie ogłoszony w Kurjerze Łódzkim. Procent należy już wpłacić.